

市債の残高

平成28年度末市債の残高一覧

項目		金額
一般会計	総務債	32億7,657万円
	民生債	12億6,898万円
	環境衛生債	15億4,152万円
	農水産業債	3,859万円
	土木債	244億 724万円
	消防債	26億6,343万円
	教育債	108億4,052万円
	災害復旧債	7,766万円
	減税補てん債	9 億6,912万円
	臨時税収補てん債	8,221万円
	臨時財政対策債	308億4,276万円
	減収補てん債	4,714万円
	退職手当債	17億7,988万円
	第三セクター等改革推進債	39億3,642万円
	上下水道事業出資債	9,759万円
	合計	818億6,963万円
企業会計		
水道事業債	152億6,255万円	
下水道事業債	306億8,724万円	
市立病院事業債	108億1,018万円	
公設地方卸売市場事業債	2 億2,219万円	
合計	569億8,216万円	
総額		1,388億5,179万円

市民1人当たり

市債の残高 **474,329円** (一般会計)
(対前年比 16,536円増加)

※金額は一般会計決算額を平成29年3月31日現在の人口172,601人で割ったものです。

※「市債」とは、市が各種事業を行うための長期借入金のことです。

平成28年度の企業会計などを含めた全体の市債残高は1,388億5,179万円となっています。

平成29年度上半期の予算執行状況

平成29年度上半期（4月～9月）の各会計の執行状況は表の通りです。地元経済に配慮し、工事などは可能な限り早期発注に努めました。

一般会計

日本女性会議2017とまこまい開催事業や、緑ヶ丘公園サッカー場改修、沼ノ端クリーンセンター長寿命化基幹改良、日新団地市営住宅の建て替えなどを進めています。

道路整備は、旭大通舗装修繕工事などを、橋梁補修は、大成橋長寿命化対策改良工事などを進めています。公園整備では、街区公園のリニューアルや、遊具更新などを行っています。

一般会計の予算執行状況

科目	予算現額	収入・支出済額	執行率	
歳入	市税	273億7,525万円	145億 145万円	53.0%
	地方譲与税	7 億7,800万円	2 億8,953万円	37.2%
	地方消費税交付金	34億 0万円	19億8,148万円	58.3%
	地方交付税	70億5,000万円	50億3,306万円	71.4%
	国庫支出金	170億 999万円	68億 491万円	40.0%
	道支出金	48億2,150万円	12億5,479万円	26.0%
	諸収入ほか	177億1,519万円	34億7,719万円	19.6%
	合計	781億4,993万円	333億4,241万円	42.7%
歳出	総務費	40億5,555万円	13億9,156万円	34.3%
	民生費	279億5,905万円	121億1,595万円	43.3%
	商工費	37億5,289万円	26億6,950万円	71.1%
	土木費	65億1,731万円	22億6,383万円	34.7%
	教育費	42億3,388万円	10億7,293万円	25.3%
	公債費	74億8,872万円	28億4,760万円	38.0%
	職員費	102億4,562万円	46億 510万円	44.9%
	諸支出金ほか	138億9,691万円	45億7,741万円	32.9%
	合計	781億4,993万円	315億4,388万円	40.4%

一時借入金の執行状況

区分	現在高
一般会計	銀行等民間資金 0円

特別会計

■国民健康保険事業

医療費の予算102億3,559万円に対し、41億8,048万円を支出し、支出済額では前年度同期に比べ、2億3,100万円減少しています。

■霊園事業

予算9,462万円に対し、5,052万円を支出しました。

■介護保険事業

介護給付費の予算119億3,033万円に対し、48億4,361万円を支出しました。

■後期高齢者医療

保険料の収入予算14億4,093万円に対し、6億3,304万円の収入があり、北海道後期高齢者医療広域連合へ納付しました。

特別会計の予算執行状況

会計名	予算現額	収入済額 支出済額	執行率
国民健康保険事業	204億2,295万円	78億 343万円	38.2%
		81億4,412万円	39.9%
霊園事業	9,462万円	3,677万円	38.9%
		5,052万円	53.4%
介護保険事業	133億3,648万円	57億 748万円	42.8%
		53億4,940万円	40.1%
後期高齢者医療	20億 726万円	6 億4,905万円	32.3%
		6 億1,876万円	30.8%
合計	358億6,131万円	141億9,673万円	39.6%
		141億6,280万円	39.5%